
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N.  del 

Registro del Settore

N.  70 del  07/05/2018

Oggetto: Aggiudicazione dei servizi tecnici di architettura 
e ingegneria relativi a progettazione definitiva-
esecutiva,  sicurezza  in  fase  progettuale  ed 
esecutiva, direzione lavori e coordinamento con 
l ente gestore dei servizi per la riqualificazione e 
rivitalizzazione  del  centro  storico  di  Soliera  - 
Codice  CUP:  J39J15000400004  -  Codice  CIG: 
7347359075 e contestuale impegno di spesa.

Comune di Soliera
Determina n. 144/2018 del 08/05/2018
Oggetto: Aggiudicazione dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi a progettazione definitiva-
esecutiva, sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento con l ente gestore 
dei servizi per la riqualificazione e rivitalizzazione del centro storico di Soliera - Codice CUP: 
J39J15000400004 - Codice CIG: 7347359075 e contestuale impegno di spesa.
Firmato da: Alessandro Bettio



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE
GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Richiamati i seguenti atti:

• Del.  C.C.  n.81  del  19/12/2017  ad  oggetto  “Approvazione  Documento 
Unico di Programmazione 2018”;

• Del. C.C. n.83 del 19/12/2017 ad oggetto “Approvazione del Bilancio di 
previsione 2018/2020 e relativi allegati”;

• Del. G.C. n.136 del 28/12/2017 ad oggetto “Assegnazione risorse PEG 
2018-2020”;

• Del. G.C. n.26 del 01/03/2018 ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e 
contestuale  variazione  del  bilancio  di  previsione  2017/2019  e 
2018/2020”;

Dato atto che:
- Con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.101  del  28.11.2015  si 

approvavano gli elaborati di progetto preliminare del vincitore del concorso 
di progettazione redatto dal raggruppamento temporaneo di professionisti 
costituito da Arch. Filippo Landini (mandante), Arch. Stefano Diacci, Arch. 
Enrico  Gallicani  e  Arch.  Angelo  Pattini  (mandanti);  per  la  spesa 
complessiva di Euro 2.050.000,00 (IVA compresa);

- Con  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.95  del  19.10.2017  si 
approvavano gli elaborati di approfondimento del progetto preliminare e, in 
linea tecnica, il progetto esecutivo del rinnovo e del potenziamento delle 
reti  di  servizio  in  gestione  ad  Aimag  e  AsReti  Gas  redatto  dal 
raggruppamento temporaneo di  professionisti  di  cui  sopra;  per la  spesa 
complessiva di euro 2.490.000,00 (duemilioniquattrocentonovantamila/00), 
così articolata:

o Euro  455.000,00  con  finanziamento  regionale  come  da  “tabella 
finanziaria degli altri comuni” di cui alla DGR 1273/2015;

o euro  550.000  (cinquecentocinquantamila/00)  da  reperirsi  da 
privati/Fondazioni bancarie;

o euro  440.000  (quattrocentoquarantamila/00)  a  carico  di  Aimag  e 
AsRetiGas;

o euro  1.045.000,00  (unmilionequarantacinquemila/00)  con 
stanziamento a carico del Comune di Soliera;

- Con la Determinazione a contrarre n.354 del 29.12.2017 del Responsabile 
del  Settore  Gestione  e  Sviluppo  del  Patrimonio  del  Comune  di  Soliera, 
redatta ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.32 c.2 del D.Lgs. 
50/2016,  si  approvava  l’indizione  per  l’affidamento  del  servizio  di 
architettura ed ingegneria di cui all’oggetto, di importo da porre a base di 
gara pari ad  Euro  104.117,23 (centoquattromilacentodiciassette virgola 
ventitre)  soggetti  a  ribasso,  esclusa  IVA  ed  oneri  previdenziali, 
corrispondente ad un importo lordo di 132.103,94 Euro, e si demandava lo 
svolgimento delle procedure di gara alla Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione Terre d’Argine nel rispetto degli artt. 37 e 38 del medesimo 
D.Lgs. 50/2016;

Comune di Soliera
Determina n. 144/2018 del 08/05/2018
Oggetto: Aggiudicazione dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi a progettazione definitiva-
esecutiva, sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento con l ente gestore 
dei servizi per la riqualificazione e rivitalizzazione del centro storico di Soliera - Codice CUP: 
J39J15000400004 - Codice CIG: 7347359075 e contestuale impegno di spesa.
Firmato da: Alessandro Bettio



- con comunicazione (prot. n.231 del 08/01/2018) a firma del responsabile 
del procedimento arch. Alessandro Bettio, il  Comune di Soliera inoltrava 
istanza  di  attivazione  della  Centrale  Unica  di  Committenza  (CUC) 
dell’Unione Terre d’Argine, per lo svolgimento delle procedure di gara volte 
all’aggiudicazione  dei  servizi  in  oggetto,  ai  sensi  della  deliberazione  di 
Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 83/2016;

Considerato che:
- l’approvazione dei documenti di gara (schema di Bando di gara, e relativi 

allegati, Disciplinare di gara, Dichiarazione sostitutiva fac-simile - DGUE, 
Modulo offerta) è stata effettuata con successiva Determinazione n. 11 del 
17/01/2018 a cura della Centrale Unica di Committenza istituita nell’ambito 
dell’Unione Terre d’Argine;

- per l’esecuzione di tutte le procedure necessarie per l’esperimento della gara 
e per la proposta di aggiudicazione è competente la CUC dell’Unione delle 
Terre d’Argine;

Richiamati:
- il Bando di gara, di cui al Prot. Gen.le 2969 del 18/01/2018 dell’Unione Terre 

d’Argine, e i relativi allegati con i cui si provvedeva a pubblicizzare la gara 
in oggetto nei modi e nelle forme di legge;

- la Determinazione n. 126 del 05/03/2018 dell’Unione Terre d’Argine, con la 
quale, successivamente al termine di scadenza per la presentazione delle 
offerte, è stata nominata la Commissione giudicatrice;

Vista la seguente documentazione relativa all’esperimento della procedura di 
gara  a  cura  della  Centrale  Unica  di  Committenza  dell’Unione  delle  Terre 
d’Argine per conto del Comune di Soliera:

- il verbale di gara n.1 del 26 febbraio 2018 con prosecuzione dei lavori nella 
giornata del 27/02/2018, (Prot. Int. 20201/2018), relativo alla verifica della 
documentazione amministrativa (Busta A), nel quale a seguito dell’apertura 
dei  plichi  dei  R.T.P.  partecipanti  e  della  verifica  della  documentazione 
amministrativa, si prendeva atto delle offerte presentate entro i termini, in 
totale  7  (sette),  di  cui  n.  3  ammesse  e  n.  4  ammesse  con  riserva  alla 
successiva fase di verifica delle integrazioni richieste;

-  il  verbale  di  gara  n.  2  (Prot.  Int.  20203/2018),  inerente  la  verifica  delle 
integrazioni richieste ai R.T.P. ammessi con riserva nella seduta pubblica di 
gara  del  giorno  05/03/2018,  dal  quale  si  evince  la  completezza  della 
documentazione presentata dai concorrenti;

-  il  Provvedimento  di  Ammissione  /  Esclusione  di  cui  alla  Determinazione 
n.124 del 05/03/2018 con il quale tutti i 7 (sette) R.T.P. sono stati ammessi 
alla fase di apertura delle buste contenenti l’offerta tecnica (Busta B);

-  il  verbale  di  gara  n.3  (Prot.  Int.  20207/2018),  nel  quale  a  seguito 
dell’apertura buste B) si valutava l’offerta tecnica di ciascun R.T.P., la cui 
migliore risultava essere quella presentata dal R.T.P.  da costituirsi  Arch. 
Filippo Landini - Arch. Stefano Diacci - Arch. Enrico Gallicani- Arch. Angelo 
Pattini -  Arch. Valentina Baroni – Ing. Luca Reverberi, con un punteggio 
finale di 44,81;

-  il  verbale  di  gara  n.  4  (Prot.  Int.  20290/2018),  relativo  alla  seduta  del 
09/03/2018,  con  il  quale  a  seguito  dell'apertura  delle  buste  contenenti 

Comune di Soliera
Determina n. 144/2018 del 08/05/2018
Oggetto: Aggiudicazione dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi a progettazione definitiva-
esecutiva, sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento con l ente gestore 
dei servizi per la riqualificazione e rivitalizzazione del centro storico di Soliera - Codice CUP: 
J39J15000400004 - Codice CIG: 7347359075 e contestuale impegno di spesa.
Firmato da: Alessandro Bettio



l’offerta  economica  (Busta  C),  si  prendeva  atto  della  miglior  offerta 
presentata  dal  R.T.P.  da costituirsi  Arch.  Filippo Landini  -  Arch.  Stefano 
Diacci  -  Arch.  Enrico  Gallicani  -  Arch.  Angelo  Pattini  -  Arch.  Valentina 
Baroni – Ing. Luca Reverberi, avendo ottenuto il punteggio più alto pari a 
58,41 punti su 100 attribuibili, e si formulava  proposta di aggiudicazione a 
favore del suddetto RTP;

- la determinazione n. 269 del 24/04/2018 a firma del delegato del Dirigente 
della Centrale Unica di Committenza dell’Unione delle Terre d’Argine, con 
la quale:
1. sono state acquisite le risultanze dei verbali di gara sopra richiamati,
2. è stata formulata la proposta di aggiudicazione, relativamente alla gara 

d’appalto  di  cui  all’oggetto al  R.T.P. da  costituirsi  Arch.  Filippo  Landini 
(mandatario)  e  Arch.  Stefano  Diacci,  Arch.  Enrico  Gallicani,  Arch.  Angelo 
Pattini, Arch. Valentina Baroni, Ing. Luca Reverberi (mandanti), con sede in 
via  Santa Chiara n. 23, 41012 Carpi (MO), C.F. LNDFPP70E22B819S e 
P.IVA n. 02708490368  primo classificato, avendo ottenuto il punteggio 
totale  complessivo  di  58,41  punti  su 100 attribuibili e  quindi  per  un 
importo di aggiudicazione di Euro 72.882,06 oltre ad oneri previdenziali 
pari ad Euro 2.915,28 ed IVA 22% pari ad Euro 16.675,41, in totale Euro 
92.472,75, al netto del ribasso offerto in sede di gara del 30,00% (trenta 
virgola zero percento) corrispondente ad Euro 31.235,17;

Preso atto che:
- è stata effettuata la verifica della correttezza delle risultanze della gara, ai 

sensi degli artt. 32 comma 5 e 33 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016;
-  sono  state  completate  nei  confronti  dell’impresa  aggiudicataria,  in 

conformità  all’art.  32  co.  7  del  D.Lgs  50/2016,  le  verifiche  successive 
previste dall’art. 71 del DPR n. 445/2000 sulla veridicità delle dichiarazioni 
rese in sede di  gara,  effettuate ai  sensi  dell’art.  80 del  D.Lgs.  50/2016, 
mediante il portale AVCPass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

Dato atto che:
- con Determinazione a contrarre n. 354 del 29/12/2017 del Comune di Soliera 
è stata prenotata la spesa complessiva relativa ai servizi di architettura ed 
ingegneria in oggetto e,  a  seguito del riaccertamento ordinario dei residui 
attivi e passivi approvato con Del. G.C. n. 26 del 01/03/2018, la stessa trova 
imputazione al  Cap.  3473/3 denominato “Sistemazione area Centro Storico – 
Area Piazza Fratelli Sassi del Bilancio 2018-2020 con impegni n. 246/2018 e n. 
248/2018;

- la spesa relativa all’importo per i servizi di Euro 72.882,06 oltre IVA ed oneri 
previdenziali,  corrispondente  ad  un  importo  lordo  di  Euro 92.472,75, 
relativamente  all’intervento  in  oggetto  trova  copertura  al  Capitolo  3473/3 
denominato “Sistemazione area Centro Storico – Area Piazza Fratelli Sassi”, 
finanziata con contributi regionali;

-la spesa di Euro 30,00 per contributo gare dovuto all’ANAC, impegnata con la 
suddetta Det. N. 354/2017 e riaccertato con D.G. n. 26/2018, dovrà essere 
liquidata  con  successivo  pagamento  a  favore  dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione;

Comune di Soliera
Determina n. 144/2018 del 08/05/2018
Oggetto: Aggiudicazione dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi a progettazione definitiva-
esecutiva, sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento con l ente gestore 
dei servizi per la riqualificazione e rivitalizzazione del centro storico di Soliera - Codice CUP: 
J39J15000400004 - Codice CIG: 7347359075 e contestuale impegno di spesa.
Firmato da: Alessandro Bettio



Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 
impegni  di  spesa  del  presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza
pubblica,  ai  sensi  dell’art.183,  comma  8,  del  D.Lgs.  267/2000,  così  come 
modificato dall’art. 74 del D.Lgs. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. 126/2014;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 
136 e s.s. m.m. ed i.i., in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato  atto che,  ai  sensi  della  L.  190/2012  e  del  D.Lgs.  33/2013,  come 
modificati  dal  D.Lgs.  97/2016,  le  informazioni  relative  alle  procedure  per 
l’affidamento  di  opere  e  lavori  pubblici,  sussidi,  servizi  e  forniture  sono 
soggetti alla pubblicità su rete internet;

Visti i  compiti del  Responsabile unico del procedimento e del Responsabile 
dell’Esecuzione del servizio definiti dal D.Lgs. 50/2016 e dalle Linee Guida n. 
3 approvate con Delibera ANAC n. 1096 del 26/10/2016 come segue:
-  il  RUP svolge,  nei  limiti  delle proprie competenze professionali,  anche le 

funzioni di direttore dell’esecuzione del contratto;
-  nelle procedure di  affidamento di  contratti  di servizi  e forniture,  formula 

proposte agli organi competenti e fornisce agli stessi dati e informazioni 
nelle varie fasi della procedura.

- fornisce all’organo competente dell’amministrazione aggiudicatrice, per gli 
atti  di  competenza,  dati,  informazioni  ed  elementi  utili  anche  ai  fini 
dell’applicazione delle penali,  della risoluzione contrattuale e del ricorso 
agli  strumenti  di  risoluzione  delle  controversie,  nonché  ai  fini  dello 
svolgimento  delle  attività  di  verifica  della  conformità  delle  prestazioni 
eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali.

Visto il D.Lgs n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;
Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010;
Visto  il  Decreto  del  Ministero  dei  LL.PP.  n.  145/2000,  per  la  parte  non 
abrogata e trasfusa nel  D.P.R.  207/2010 e nei  limiti  di  compatibilità  con il 
D.Lgs. n. 50/2016;
Visto l’art.4, co.2 D.lgs.  165/2001;
Visto l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97 del 25/05/2016 ed 
in particolare l’art.23 “obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti 
amministrativi”;
Visto l’art.42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art.25 comma 5 del Regolamento di contabilità;

Considerato che:
- come disposto dall’art.183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente 

determinazione dispiega la propria efficacia dal momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 
del  Responsabile  territoriale  del  Settore  Finanziario,  con  l’esclusione  di 
qualsiasi altra forma di verifica di legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 
del Ministero dell’Interno);

Comune di Soliera
Determina n. 144/2018 del 08/05/2018
Oggetto: Aggiudicazione dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi a progettazione definitiva-
esecutiva, sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento con l ente gestore 
dei servizi per la riqualificazione e rivitalizzazione del centro storico di Soliera - Codice CUP: 
J39J15000400004 - Codice CIG: 7347359075 e contestuale impegno di spesa.
Firmato da: Alessandro Bettio



- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento 
richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

1. di ritenere la premessa parte integrante della presente determinazione;

2.  di  recepire,  per  i  motivi  esposti  in  premessa  e  qui  integralmente 
richiamati,  la  proposta  di  aggiudicazione  formulata  dal  Delegato  del 
Dirigente della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terre d'’Argine 
per conto del Comune di Soliera con Determinazione n. 269 del 24/04/2018, 
relativamente alla procedura aperta per l’affidamento dei servizi in oggetto, 
nonché tutti  i  relativi  atti  e  verbali  di  gara e  la  graduatoria  allegata al 
verbale  della  seduta  pubblica  del  09/03/2018,  citati  in  premessa  e  qui 
richiamati, dai quali si evince che l’operatore economico che ha presentato 
l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultato il R.T.P. da costituirsi 
Arch. Filippo Landini - Arch. Stefano Diacci - Arch. Enrico Gallicani - Arch. 
Angelo Pattini - Arch. Valentina Baroni – Ing. Luca Reverberi, con sede in 
via  Santa  Chiara  n.  23,  41012 Carpi (MO),  C.F.  LNDFPP70E22B819S e 
P.IVA n. 02708490368 con il punteggio totale complessivo di 58,41 punti su 
100  attribuibili,  così  come  documentato  nei  verbali  stessi,  allegati  alla 
presente determinazione quali parti integranti e sostanziali;

3.  di  aggiudicare  i  servizi  tecnici  di  architettura  e  ingegneria  relativi  a 
progettazione  definitiva-esecutiva,  sicurezza  in  fase  progettuale  ed 
esecutiva, direzione lavori e coordinamento con l’ente gestore dei servizi 
per la riqualificazione e rivitalizzazione del centro storico di Soliera al R.T.P. 
da costituirsi composto dai seguenti professionisti:

Capogruppo mandatario:
ARCH.  FILIPPO  LANDINI nato  a  Carpi  (MO)  il  22/05/1970,  C.F. 
LNDFPP70E22B819S  e  P.Iva  n.  02708490368,  iscritto  all’Albo  degli 
Architetti P.P.C. di Modena al n. 497;

Mandanti:
-  ARCH.  STEFANO DIACCI nato  a  Carpi  (MO)  il  14/02/1982,  C.F. 
DCCSFN82B14B819B  e  P.Iva  n.  03378970366,  iscritto  all’Albo  degli 
Architetti di Modena al n. 952;
- ARCH. ENRICO GALLICANI nato a Fidenza (PR) il 14/03/1977, C.F. 
GLLNRC77C14B034C  e  P.Iva  n.  02454730348,  iscritto  all’Albo  degli 
Architetti di Bologna al n. 4132;
-  ARCH.  ANGELO PATTINI nato  a  San  Secondo  Parmense  (PR)  il 
18/07/1958, C.F.  PTTNGL58L18I153K e P.Iva n.  01579920347, iscritto 
all’Albo degli Architetti P.P.C. di Parma al n. 428;
-  ARCH.  VALENTINA  BARONI nata  a  Parma  il  12/04/1989,  C.F. 
BRNVNT89D52G337T  e  P.Iva  n.  02791490341,  iscritto  all’Albo  degli 
Architetti di Parma al n. 1247;
-  ING. LUCA REVERBERI nato  a  Reggio  Emilia  il  05/09/1964,  C.F. 

Comune di Soliera
Determina n. 144/2018 del 08/05/2018
Oggetto: Aggiudicazione dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi a progettazione definitiva-
esecutiva, sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento con l ente gestore 
dei servizi per la riqualificazione e rivitalizzazione del centro storico di Soliera - Codice CUP: 
J39J15000400004 - Codice CIG: 7347359075 e contestuale impegno di spesa.
Firmato da: Alessandro Bettio



RVRLCU64P05H223Z e P.Iva n. 01550190357, iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri di Reggio Emilia al n. 1008;

avente sede in via Santa Chiara n. 23, 41012 Carpi (MO), per l'importo di 
Euro 72.882,06 oltre ad oneri previdenziali pari ad Euro 2.915,28 ed IVA 
22%  pari  ad  Euro  16.675,41,  in  totale Euro  92.472,75,  al  netto  del 
ribasso offerto in sede di gara del 30,00% (trenta virgola zero percento) 
corrispondente ad Euro 31.235,17;

4. di dare atto che:
-  il  RTP dovrà eseguire l’incarico in conformità  all’offerta presentata ed in 

osservanza  a  quanto  stabilito  negli  atti  di  gara  prot.  n.  2969  del 
18/01/2018, approvati con Det. n. 77 del 29/03/2014, che qui si intendono 
integralmente richiamati e trascritti;

- il contratto d’appalto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa a firma 
del Responsabile di Settore e in modalità elettronica, a cura dell’Ufficiale 
rogante della stazione appaltante, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32 co. 
14 del D.Lgs. 50/2016;

- i componenti riuniti  sopra indicati dovranno costituire il  Raggruppamento 
temporaneo.  A  tal  fine  dovranno  conferire,  ai  sensi  dell’art.48  D.Lgs. 
50/2016  e  s.m.i.,  mandato  speciale  con  rappresentanza,  risultante  da 
scrittura privata autenticata, al professionista designato quale mandatario.

-il  RTP  aggiudicatario  dovrà  rimborsare  alla  stazione  appaltante,  ai  sensi 
dell'art. 216 co. 11 del D.Lgs. 50/2016, le spese di pubblicazione del bando 
di gara sulla Gazzetta Ufficiale, pari ad Euro 747,56;

- i pagamenti al R.T.P. saranno corrisposti secondo quanto indicato all’art. 21 
dello schema di contratto e capitolato tecnico prestazionale;

-  le  prestazioni  dovranno  essere  ultimate,  secondo la  seguente  tempistica, 
come riportato negli atti di gara:

)a Progettazione  preliminare  ovvero  progetto  di  fattibilità  tecnica 
economica di Via Nenni: entro e non oltre il tempo offerto in sede di 
gara e comunque non oltre il termine massimo posto a base di gara, pari 
a  giorni  30  (trenta) naturali  e  consecutivi  dall’atto  formale  di 
affidamento da parte del RUP (sottoscrizione del contratto). Il progetto 
dovrà contenere tutti gli elaborati necessari per l’acquisizione dei pareri 
degli Enti sovraordinati;

)b Progettazione  definitiva-  esecutiva   (comprensiva  del  Coordinamento 
della  sicurezza  in  fase  di  progettazione)  di  Piazza  Sassi,  Via  IV 
Novembre, Via Nenni e delle intersezioni stradali di Via Grandi con Via 
IV Novembre e Via Nenni: entro e non oltre il tempo offerto in sede di 
gara e comunque entro e non oltre il termine massimo posto a base di 
gara, pari a giorni 75 (settantacinque) naturali e consecutivi a decorrere 
dall’atto  formale  di  affidamento da parte  del  RUP (sottoscrizione del 
contratto). Il progetto dovrà contenere tutti gli elaborati necessari per 
l’acquisizione dei pareri degli Enti sovraordinati coi quali l’Affidatario 
dovrà  aver  precedentemente  intrattenuto  rapporti  al  fine  di 
dell’acquisizione di un parere favorevole. Il Committente provvederà a 
trasmettere ufficialmente i pareri pervenuti all’affidatario e, in caso sia 
necessario  apportare  modifiche  agli  elaborati,  l’incaricato  dovrà 
provvedervi, entro e non oltre 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi 

Comune di Soliera
Determina n. 144/2018 del 08/05/2018
Oggetto: Aggiudicazione dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi a progettazione definitiva-
esecutiva, sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento con l ente gestore 
dei servizi per la riqualificazione e rivitalizzazione del centro storico di Soliera - Codice CUP: 
J39J15000400004 - Codice CIG: 7347359075 e contestuale impegno di spesa.
Firmato da: Alessandro Bettio



dalla data del suddetto invio.
)c Direzione  lavori,  Misurazione  e  Contabilità  lavori,  coordinatore  della   

sicurezza in fase di e  secuzione, assistenza al collaudo  : entro e non oltre 
la  durata prevista per i  lavori  ed i  collaudi,  così  come approvata dal 
Comune, e comunque nel rispetto dei termini di legge;

- come da atti di gara, l’Affidatario sottoporrà gli elaborati progettuali al RUP 
consegnando al protocollo comunale n. 3 (tre) copie cartacee, debitamente 
firmate e timbrate, di tutti i documenti nonché un esemplare completo del 
progetto,  su  supporto  magnetico  in  formato  standardizzato  modificabile 
tipo DXF o DWG, per gli  elaborati  grafici,  tipo .doc o .rtf  per i  restanti 
documenti,  nonché  in  formato  .pdfA  e  in  formato  .pdfA  firmato 
digitalmente.  In caso di  mancata approvazione da parte del  Comune,  lo 
stesso avrà la facoltà di dichiarare esaurito l’incarico e risolvere il rapporto 
contrattuale  con  l’Affidatario,  senza  possibilità,  per  quest’ultimo,  di 
opposizione o reclamo. All’Affidatario verrà in tali casi corrisposto quanto 
previsto per le prestazioni  fino a quel momento effettivamente eseguite, 
salvo che le  progettazioni  siano invece respinte  per difetto  di  studio  od 
inattendibilità  tecnico  -  economica.  In  tal  caso  all’Affidatario  non  sarà 
dovuto  alcun  compenso,  né  verranno  risarcite  eventuali  spese  già 
sostenute;

-  la  penale  è  stabilita  nella  misura  dell’1  per  mille  (uno  per  mille)  del 
corrispettivo previsto,  per ogni  giorno di  ritardo.  La penale complessiva 
non potrà comunque eccedere il 10% dell’importo globale del compenso. 
Verificandosi  un  ritardo  superiore  a  10  (dieci)  giorni  oltre  il  termine 
massimo,  il  Committente  ha  la  facoltà  di  applicare  la  risoluzione  di  cui 
all’art. 18 dello schema di contratto e capitolato tecnico prestazionale. E’ 
comunque fatto salvo il diritto del Committente al risarcimento del danno 
conseguente  ai  ritardi  dei  termini  previsti  all’art.  6  dello  schema  di 
contratto e capitolato tecnico prestazionale.

- il RTP dovrà presentare apposita garanzia definitiva prima della stipula del 
contratto  pari  al  10%  dell’importo  contrattuale  determinato  ai  sensi 
dell'art.  103 comma 1 del D.Lgs.  50/2016,  mediante atto di  fideiussione 
rilasciato  da  un’impresa  bancaria  o  assicurativa,  o  da  un  intermediario 
finanziario autorizzato nelle forme di cui all’Art. 93 comma 3 del Codice dei 
contratti,  in  conformità  alla  scheda  tecnica  1.2,  allegata  al  D.M.  n. 
123/2004, in osservanza delle clausole di cui allo schema tipo 1.2 allegato 
al  predetto  decreto,  integrata  dalla  clausola  esplicita  di  rinuncia 
all'eccezione  di  cui  all'articolo  1957,  comma  2,  del  codice  civile,  in 
conformità all’articolo 103, commi 4, 5 e 6, del Codice dei contratti;

-  il  RTP  dovrà  inoltre  presentare  apposita  copertura  assicurativa  per  la 
responsabilità civile e professionale, per i rischi derivanti dallo svolgimento 
delle attività di competenza, per tutta la durata dei lavori e sino alla data di 
emissione  del  certificato  di  collaudo  provvisorio,  ai  sensi  dell’art.  24, 
comma 4, del Codice. Tale polizza deve coprire i rischi derivanti anche da 
errori o omissioni nella redazione del progetto esecutivo o definitivo che 
abbiano  determinato  a  carico  della  stazione  appaltante  nuove  spese  di 
progettazione e/o maggiori costi.

-  l’Amministrazione  avrà  facoltà  di  rescindere  l’obbligazione  mediante 
semplice  denuncia,  nei  casi  in  cui  l’assuntore  stesso  venga  meno  agli 
obblighi assunti, ovvero alle norme legislative e regolamentari vigenti;

Comune di Soliera
Determina n. 144/2018 del 08/05/2018
Oggetto: Aggiudicazione dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi a progettazione definitiva-
esecutiva, sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento con l ente gestore 
dei servizi per la riqualificazione e rivitalizzazione del centro storico di Soliera - Codice CUP: 
J39J15000400004 - Codice CIG: 7347359075 e contestuale impegno di spesa.
Firmato da: Alessandro Bettio



-  il  RTP  aggiudicatario  assume  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità,  previsti 
dall’art.  3 della legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modifiche,  dei 
movimenti  finanziari  relativi  all’appalto.  Il  mancato  utilizzo  del  bonifico 
bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del contratto 
ai sensi dell’art. 3 comma 9-bis della legge n. 136 del 13/08/2010;

- per quanto non disposto dal presente atto si richiamano le norme legislative 
e le altre disposizioni vigenti in materia;

5. di  dare atto che la spesa derivante dal  presente atto è  finanziata con 
contributo  regionale  ed  è  imputata  al  Cap.  3473/3  denominato 
“Sistemazione area Centro Storico –Piazza Fratelli Sassi” del bilancio 2018-
2020;

6. di dare atto che in attesa dell’approvazione di un regolamento comunale 
relativo agli incentivi per funzioni tecniche a seguito dell’entrata in vigore 
del Nuovo Codice degli Appalti ed in particolare all’art. 113 dello stesso, la 
somma di Euro  2.082,34 pari al 2% dell'importo a base di gara, come di 
seguito potrà essere imputata al Capitolo 3473/3 denominato “Sistemazione 
area Centro Storico –  Piazza Fratelli Sassi”del bilancio 2018-2020;

7. di suddividere la  spesa complessiva di  Euro 96.502,65 sull’impegno n. 
248/2018 come segue: 

• Quanto  a  Euro  92.472,75 (IVA  compresa)  a  favore  del  RTP 
aggiudicatario dei servizi in oggetto sull’esercizio 2018);

• Quanto a  Euro 2.082,34  per incentivi per funzioni tecniche a seguito 
dell’entrata in vigore del Nuovo Codice degli Appalti ed in particolare 
all’art. 113 dello stesso (interamente imputati all’esercizio 2018);

• Quanto a  Euro  747,56 euro  a rimborso delle spese sostenute per la 
pubblicità  del  bando  di  gara  da  parte  della  Centrale  Unica  di 
Committenza  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  (interamente  imputati 
all’esercizio 2017);

• Quanto a euro  1.200,00 euro a rimborso delle spese sostenute per la 
nomina  della  commissione  di  gara  da  parte  della  Centrale  Unica  di 
Committenza  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  (interamente  imputati 
all’esercizio 2017);

8.  di  dare  atto che  lo  svolgimento  dei  servizi  è  previsto  nell’anno  2018, 
pertanto  l’esigibilità  della  spesa  derivante  dal  presente  atto,  in  base  a 
quanto disposto dall'art.  183 del  TUEL,  è  prevista per  Euro 92.472,75 
nell'anno 2018;

9. di  dare atto che è stata  verificata,  di  concerto con il  responsabile  del 
Settore Finanze e Risorse, la compatibilità del programma dei pagamenti ai 
sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;

10. di liquidare gli importi dovuti al RTP aggiudicatario dei servizi secondo 
quanto sopra richiamato e dietro presentazione di regolare fattura, ai sensi 
dell’art. 42 del vigente regolamento di contabilità;

Comune di Soliera
Determina n. 144/2018 del 08/05/2018
Oggetto: Aggiudicazione dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi a progettazione definitiva-
esecutiva, sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento con l ente gestore 
dei servizi per la riqualificazione e rivitalizzazione del centro storico di Soliera - Codice CUP: 
J39J15000400004 - Codice CIG: 7347359075 e contestuale impegno di spesa.
Firmato da: Alessandro Bettio



11. di dare atto che:
- il codice unico di progetto relativo all'investimento pubblico è il seguente 

CUP:  J39J15000400004 e  il  codice  identificativo  gara  attribuito 
dall’ANAC è il seguente CIG: 7347359075;

-  l’aggiudicatario  ed  i  suoi  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  sono  tenuti  a 
rispettare,  in  quanto compatibili,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal 
codice di comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai sensi del 
DPR n. 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n. 5 del 23/01/2014 
e  pubblicato  sul  sito  internet  comunale,  sezione  Amministrazione 
trasparente,  Disposizioni  generali,  atti  generali.  La  violazione  dei 
suddetti  obblighi  comporterà  per  l’Amministrazione  la  facoltà  di 
risolvere  il  contratto,  qualora,  in  ragione  della  natura  o  della 
reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

-  si  provvederà  agli  adempimenti  per  dare  adeguata  pubblicità 
dell’avvenuta adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le 
modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino 
della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”, 
come modificato dal D. Lgs. 97/2016, nonché dalla L. 6/11/2012, n. 190 
“Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 
dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito web istituzionale e la trasmissione all’ANAC;

12. Di nominare Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi della 
legge  241/90  e  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  e  Responsabile 
dell’esecuzione  del  servizio  l’Arch.  Alessandro  Bettio,  Responsabile  del 
Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio;

Comune di Soliera
Determina n. 144/2018 del 08/05/2018
Oggetto: Aggiudicazione dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi a progettazione definitiva-
esecutiva, sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento con l ente gestore 
dei servizi per la riqualificazione e rivitalizzazione del centro storico di Soliera - Codice CUP: 
J39J15000400004 - Codice CIG: 7347359075 e contestuale impegno di spesa.
Firmato da: Alessandro Bettio



Il Responsabile di Settore  ALESSANDRO BETTIO ha sottoscritto l’atto ad oggetto 
“ Aggiudicazione dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi a 
progettazione definitiva-esecutiva, sicurezza in fase progettuale ed 
esecutiva, direzione lavori e coordinamento con l ente gestore dei servizi 
per la riqualificazione e rivitalizzazione del centro storico di Soliera - 
Codice CUP: J39J15000400004 - Codice CIG: 7347359075 e contestuale 
impegno di spesa. ”,  n° 70 del registro di Settore in data  07/05/2018

ALESSANDRO BETTIO

Comune di Soliera
Determina n. 144/2018 del 08/05/2018
Oggetto: Aggiudicazione dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi a progettazione definitiva-
esecutiva, sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento con l ente gestore 
dei servizi per la riqualificazione e rivitalizzazione del centro storico di Soliera - Codice CUP: 
J39J15000400004 - Codice CIG: 7347359075 e contestuale impegno di spesa.
Firmato da: Alessandro Bettio



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on 
line del Comune di Soliera consecutivamente dal giorno  al giorno .

Comune di Soliera
Determina n. 144/2018 del 08/05/2018
Oggetto: Aggiudicazione dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi a progettazione definitiva-
esecutiva, sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento con l ente gestore 
dei servizi per la riqualificazione e rivitalizzazione del centro storico di Soliera - Codice CUP: 
J39J15000400004 - Codice CIG: 7347359075 e contestuale impegno di spesa.
Firmato da: Alessandro Bettio



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

OGGETTO: Aggiudicazione dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi a progettazione 
definitiva-esecutiva, sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento 
con l ente gestore dei servizi per la riqualificazione e rivitalizzazione del centro storico di Soliera - 
Codice CUP: J39J15000400004 - Codice CIG: 7347359075 e contestuale impegno di spesa.

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2018 92472.75 3473 3

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2018 U 248 1

Descrizione Sistemazione area Centro Storico ¿  Piazza Fratelli 
Sassi

Codice Creditore

CIG 7347359075 CUP J39J15000400004

Centro di 
costo

Natura di 
spesa

Note Aggiudicazione dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi a 
progettazione definitiva-esecutiva, sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, 
direzione lavori e coordinamento con l ente gestore dei servizi per la 
riqualificazione e rivitalizzazione del centro storico di Soliera - Codice CUP: 
J39J15000400004 - Codice CIG: 7347359075 e contestuale impegno di spesa.

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2018 2082.34 3473 3

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2018 U 248 2

Descrizione Sistemazione area Centro Storico ¿  Piazza Fratelli 
Sassi

Codice Creditore

CIG 7347359075 CUP J39J15000400004

Centro di 
costo

Natura di 
spesa

Note Aggiudicazione dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi a 
progettazione definitiva-esecutiva, sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, 
direzione lavori e coordinamento con l ente gestore dei servizi per la 
riqualificazione e rivitalizzazione del centro storico di Soliera - Codice CUP: 
J39J15000400004 - Codice CIG: 7347359075 e contestuale impegno di spesa.

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

Comune di Soliera
Determina n. 144/2018 del 08/05/2018
Oggetto: Aggiudicazione dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi a progettazione definitiva-
esecutiva, sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento con l ente gestore 
dei servizi per la riqualificazione e rivitalizzazione del centro storico di Soliera - Codice CUP: 
J39J15000400004 - Codice CIG: 7347359075 e contestuale impegno di spesa.
Firmato da: LOSCHI/SIMONA/2015149859A7



3 2018 747.56 3473 3

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2018 U 248 3

Descrizione Sistemazione area Centro Storico ¿  Piazza Fratelli 
Sassi

Codice Creditore

CIG 7347359075 CUP J39J15000400004

Centro di 
costo

Natura di 
spesa

Note Aggiudicazione dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi a 
progettazione definitiva-esecutiva, sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, 
direzione lavori e coordinamento con l ente gestore dei servizi per la 
riqualificazione e rivitalizzazione del centro storico di Soliera - Codice CUP: 
J39J15000400004 - Codice CIG: 7347359075 e contestuale impegno di spesa.

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

4 2018 1200 3473 3

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2018 U 248 4

Descrizione Sistemazione area Centro Storico ¿  Piazza Fratelli 
Sassi

Codice Creditore

CIG 7347359075 CUP J39J15000400004

Centro di 
costo

Natura di 
spesa

Note Aggiudicazione dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi a 
progettazione definitiva-esecutiva, sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, 
direzione lavori e coordinamento con l ente gestore dei servizi per la 
riqualificazione e rivitalizzazione del centro storico di Soliera - Codice CUP: 
J39J15000400004 - Codice CIG: 7347359075 e contestuale impegno di spesa.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione n°    DEL 07/05/2018 (REGISTRO GENERALE).

Soliera, 08/05/2018

Il Responsabile del Settore Ragioneria

Comune di Soliera
Determina n. 144/2018 del 08/05/2018
Oggetto: Aggiudicazione dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi a progettazione definitiva-
esecutiva, sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento con l ente gestore 
dei servizi per la riqualificazione e rivitalizzazione del centro storico di Soliera - Codice CUP: 
J39J15000400004 - Codice CIG: 7347359075 e contestuale impegno di spesa.
Firmato da: LOSCHI/SIMONA/2015149859A7



Simona Loschi

Comune di Soliera
Determina n. 144/2018 del 08/05/2018
Oggetto: Aggiudicazione dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi a progettazione definitiva-
esecutiva, sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento con l ente gestore 
dei servizi per la riqualificazione e rivitalizzazione del centro storico di Soliera - Codice CUP: 
J39J15000400004 - Codice CIG: 7347359075 e contestuale impegno di spesa.
Firmato da: LOSCHI/SIMONA/2015149859A7



Il Responsabile di Settore  ALESSANDRO BETTIO ha sottoscritto l’atto ad oggetto 
“ Aggiudicazione dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi a 
progettazione definitiva-esecutiva, sicurezza in fase progettuale ed 
esecutiva, direzione lavori e coordinamento con l ente gestore dei servizi 
per la riqualificazione e rivitalizzazione del centro storico di Soliera - 
Codice CUP: J39J15000400004 - Codice CIG: 7347359075 e contestuale 
impegno di spesa. ”,  n° 70 del registro di Settore in data  07/05/2018

ALESSANDRO BETTIO

Comune di Soliera
Determina n. 144/2018 del 08/05/2018
Oggetto: Aggiudicazione dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi a progettazione definitiva-
esecutiva, sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento con l ente gestore 
dei servizi per la riqualificazione e rivitalizzazione del centro storico di Soliera - Codice CUP: 
J39J15000400004 - Codice CIG: 7347359075 e contestuale impegno di spesa.
Firmato da: Simona Meschieri



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on 
line  del  Comune  di  Soliera  consecutivamente  dal  giorno  11/05/2018  al 
giorno 26/05/2018.

Comune di Soliera
Determina n. 144/2018 del 08/05/2018
Oggetto: Aggiudicazione dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi a progettazione definitiva-
esecutiva, sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento con l ente gestore 
dei servizi per la riqualificazione e rivitalizzazione del centro storico di Soliera - Codice CUP: 
J39J15000400004 - Codice CIG: 7347359075 e contestuale impegno di spesa.
Firmato da: Simona Meschieri


